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Inledning 
Ett övergripande mål för Sveriges alkoholpolitik är: 
Att främja folkhälsan genom att minska alkoholens medicinska och sociala skadeverkningar. 
 
Alkohollagstiftningen har tillkommit för att begränsa alkoholens skadeverkningar och är i 
första hand en skyddslagstiftning. I de fall alkoholpolitiska hänsyn ställs mot företags-
ekonomiska eller näringspolitiska ska de alkoholpolitiska hänsynen ha företräde. 
 
Alkohollagen (2010:1622) och dess kommentarer utgör grunden för bedömning av 
serveringstillstånd. Lagen reglerar bestämmelserna om var, när och hur servering av 
alkoholdrycker får ske. 
 
I dessa riktlinjer kan du läsa om Norsjö kommuns syn på alkoholservering utifrån 
alkohollagen och vilka förväntningar som finns på den som ska söka eller redan har 
tillstånd.  
 
Norsjö kommun vill i dialog och samverkan med restaurangbranschen och berörda 
myndigheter (t.ex. polismyndigheten och Skatteverket) verka för en bra restaurangmiljö 
som präglas av en ansvarsfull alkoholhantering.  
 
Norsjö kommun har som mål att vid behov ge utbildning i alkohollagens bestämmelser och 
diskutera hur en ansvarsfull servering går till med dem som har tillstånd för 
alkoholservering, serveringspersonal och ordningsvakter.  
 
Alla som har fått serveringstillstånd får även tillsyn. I första hand kontrollerar kommunen 
nykterheten och att 18-årsgränsen för servering följs. Kommunen gör också löpande inre 
tillsyn för att kontrollera att de med tillstånd uppfyller kraven på lämplighet och ekonomisk 
skötsamhet som det står om i alkohollagen.  
 

När behövs ett serveringstillstånd?  
Starköl, vin, spritdrycker och andra jästa alkoholdrycker får bara serveras av anställd 
personal hos näringsidkare med serveringstillstånd (tillståndshavare).  
 
Med servering menas varje form av överlämnande av alkoholdryck mot betalning eller 
ersättning. Det betyder till exempel att en alkoholdryck som ingår i en entréavgift eller 
deltagaravgift också är servering.  
 
I många fall är det tillåtet att bjuda på alkoholdrycker utan serveringstillstånd. Det är också 
tillåtet att flera personer kommer överens om att tillsammans köpa och konsumera 
alkoholdrycker till självkostnadspris. Det finns också möjligheter för privatpersoner att vid 
enstaka tillfällen sälja alkoholdrycker till självkostnadspris t.ex. vid bröllop.  
Det är inte tillåtet att bjuda på alkohol i kommersiella lokaler, det vill säga restauranger, 
krogar och pubar med serveringstillstånd. 



Olika typer av serveringstillstånd  
Ett serveringstillstånd gäller alltid försäljning av alkoholdryck på ett bestämt ställe.  
 
Tillstånd kan lämnas:  

• stadigvarande till allmänheten (vanligtvis restauranger)  
• stadigvarande till slutna sällskap (festvåningar med olika slutna sällskap)  
• stadigvarande till slutet sällskap (s.k. klubbrättighet, servering till mitt egna sällskap)  
• tillfälligt till allmänheten (vanligtvis festivaler)  
• tillfälligt till slutet sällskap (personalfester, föreningsfester och tillställningar)  
• tillfälligt vid pausservering (servering i konsert- eller teaterfoajé i pausen)  
• tillfälligt vid provsmakning och mässor. 

 

Handläggningstider  
Dessa handläggningstider förutsätter att den som söker tillstånd lämnar in en komplett 
ansökan och betalar ansökningsavgiften. Ansökan börjar handläggas så fort den är komplett 
och betald.  
 
Handläggningstid för stadigvarande serveringstillstånd är 1–3 månader.  
 
För tillfälliga tillstånd till allmänheten är handläggningstiden 1–2 månader.  
 
Handläggningstiden för tillfälliga tillstånd till slutna sällskap är 2–3 veckor.  
 
För slutna sällskap, stadigvarande är handläggningstiden 1–3 månader.  
 
Ändring i befintligt tillstånd är handläggningstiden 2 månader. 
 
 
Vid stadigvarande ansökningar och även tillfälliga serveringstillstånd till allmänheten ber 
kommunen om ett utlåtande från till exempel polisen, Skatteverket, kronofogden, bygg- och 
miljökontoret och räddningstjänsten.  
 
Rättssäkerheten är viktigare än tidsaspekten. Varje nyansökan och tillsynsärende ska 
utredas som ärendets karaktär kräver. 
 
Handläggningstiden beräknas från och med den dag då kompletta handlingar inkommit. 
 

 
 

  



Ansöknings- och tillsynsavgifter  
Norsjö kommun tar ut en avgift för tillsyn och prövning av ansökan om serveringstillstånd. 
Kommunfullmäktige beslutade 20xx-xx-xx att följande avgifter gäller i kommunen: 
 
Stadigvarande tillstånd 
Nyansökan stadigvarande tillstånd 7 000 kr   
Prövning ny delägare med betydande inflytande 2 000 kr  
Utvidgat tillstånd 3 500 kr  
Utökade serveringstider 2 000 kr  
 
Tillfälliga tillstånd 
Tillfälliga tillstånd till allmänheten 4 000 kr. 
Tillfälligt tillstånd gemensam serveringsyta till allmänheten 4 000 kr.  
Tillfälliga tillstånd till slutet sällskap 1000 kr.  

 
Kunskapsprov 
Kunskapsprov vid tillståndsansökan 1 000 kr/person och prov. 
Eventuella tolkkostnader vid kunskapsprov för tillståndsansökan står sökanden för. 
 

Vad krävs för att få ett serveringstillstånd?  
Sökanden ska visa att denne med hänsyn till sina personliga och ekonomiska förhållanden 
och omständigheter i övrigt är ansvarstagande och omdömesgill och därmed lämplig att 
utöva verksamheten samt att verksamheten kommer att drivas i enlighet med de krav som 
ställs enligt alkohollagen. 
 
En prövning görs även mot de fysiska personer som har ett betydande inflytande i rörelsen, 
exempelvis verkställande direktör och styrelseledamöter. Tillståndsmyndigheten prövar: 
Att sökanden har kunskaper i alkohollagstiftningen, - Att serveringsverksamheten har 
finansierats på godtagbart sätt, - Att sökandens bakgrund inte är olämplig, till exempel 
genom tidigare brottslig belastning eller ekonomisk misskötsamhet samt tar hänsyn till 
synpunkter från remissinstanser. 
 
Kunskapskrav 
Sökanden ska också, genom att avlägga ett prov, visa att han eller hon har de kunskaper som 
krävs för att på ett författningsenligt sätt utöva serveringsverksamhet 
 
Krav på mat  
Stadigvarande serveringstillstånd för servering till allmänheten får medges endast om 
serveringsstället har ett eget kök i anslutning till serveringslokalen samt tillhandahåller 
lagad eller på annat sätt tillredd mat. Gästerna ska kunna erbjudas ett varierat utbud av 
maträtter. Efter klockan 23.00 får matutbudet begränsas till ett fåtal enklare rätter.  
Serveringsstället ska vara utrustat med ett i förhållande till lokalens storlek lämpligt antal 
sittplatser för matservering. Tillfälligt serveringstillstånd för servering till allmänheten får 



meddelas om serveringsstället tillhandahåller tillredd mat. Detsamma gäller tillstånd för 
servering i slutet sällskap. 
 
För tillfällig servering behövs det inte ett eget kök. Lagad mat ska ändå kunna serveras 
under hela serveringstiden. Även vid tillfällig servering till slutet sällskap ska lagad mat 
alltid kunna serveras. 
 
Serveringstider 
Kommunen beslutar under vilka tider alkoholdrycker får serveras.  Om inte kommunen 
beslutar annat, får servering av spritdrycker, vin, starköl eller andra jästa alkoholdrycker 
inte påbörjas tidigare än klockan 11.00 och inte pågå längre än till klockan 01.00. 
Serveringsstället ska vara utrymt senast 30 minuter efter serveringstidens utgång. 
  

Vem beslutar om tillståndet?  
Ansökan och handläggning 
Kommunfullmäktige har uppdragit åt socialnämnden att ansvara för handläggning av 
serveringstillstånd. Ansökan om tillstånd lämnas skriftligen till kommunen. 
Ansökningsblanketter och information finns att hämta på Norsjö kommuns hemsida. 
Handläggningstiden av ett tillståndsärende kan inte påbörjas innan samtliga handlingar 
inkommit. Handläggningstiden är varierande beroende på vilken typ av tillstånd ansökan 
gäller samt om beslut enligt kommunens delegationsordning ligger på alkoholhandläggaren 
eller hos socialnämnden. 
 
Serveringstillstånd beslutas av utbildnings- och omsorgsutskottet. Utskottet beslutar även 
om återkallelse av serveringstillstånd samt varningar. Tillfälliga tillstånd till allmänheten 
och tillstånd för slutna sällskap beslutas av tillståndsenheten vid Norsjö kommun. 

 

Riskbedömning och remissinstanser  
När någon lämnar en ansökan om serveringstillstånd gör vi en bedömning av: val av plats, 
närmiljö, antal serveringsställen inom ett och samma område, trafikförhållanden, möjlighet 
att ta emot gäster i foajé, verksamhetens inriktning, lokalens lämplighet, tidigare 
verksamhet, klagomål, prövotider, ljudnivåer, eventuell uteservering, serveringstider och 
olika remissvar. 
 
Om det finns risk för att alkoholserveringen kan medföra samhällsproblem så ska 
ytterligare remissinstanser tillfrågas. Riskerna kan vara av social, alkoholpolitisk eller 
ordningsmässigt slag.  
 
Riskerna bedöms utifrån:  

• Polismyndighetens bedömning av risk för ordningsproblem på serveringsstället eller 
dess närmaste omgivning.  

• Om rapporter om störningar från serveringsstället har kommit in till kommunen.  
• Tillståndsmyndighetens kännedom om missförhållanden på serveringsstället.  



• Särskilt känsliga områden i anslutning till barn-, ungdoms- och idrottsmiljöer 
skyddas.  

• Skattemyndigheten och kronofogdemyndigheten kontrollerar sökandes ekonomiska 
förutsättningar.  

• Räddningstjänstens bedömning av lokalen utifrån brandsäkerhet.  
 
Starka skäl för avslag är när:  

• polisen i ett remissvar avråder från att ge tillstånd på grund av tidigare 
ordningsproblem eller när polisen anser att sökande är olämplig.  

• bygg- och miljönämnden avråder från att ge tillstånd på grund av att restaurangköket 
inte är registrerat som livsmedelanläggning, en grundläggande förutsättning för 
restaurang-verksamhet, eller att det finns risk för att störa närboende.  

• skatteverket avråder på grund av tidigare ekonomisk brottslighet.  
• ansökan lämnas från drogliberala rörelser.  
• ansökan gäller stadigvarande serveringstillstånd i lokaler som är till för barn- och 

ungdomsverksamhet, till exempel skolrestauranger.  

 

Tillsyn och eventuella påföljder  
Tillsynen delas upp i tre delar: förebyggande, inre och yttre.  
 
Förebyggande tillsyn  
Exempel på förebyggande arbete är kommunens träffar med krögare och deras personal i 
utbildningen ”Ansvarsfull alkoholservering”. Utbildningen består av två heldagar och 
vänder sig främst till krögare, vakter och övrig restaurangpersonal.  
 
Inre tillsyn  
Inre tillsyn innebär att kommunen på dagtid genomför kontroller i olika register. Då 
kontrolleras det att skatter och andra avgifter är betalade i tid. Årsräkningar granskas också. 
De ska vara inne i tid och utan anmärkningar.  
 
Kontroller sker även av bland annat:  

• Anmälan om förändring  
• Lämplighet  
• Ägarförhållanden  

 
Yttre tillsyn  
Kommunens och polisen har ett gemensamt ansvar att utöva den yttre tillsynen över 
alkoholutskänkningen i kommunen. Den yttre tillsynen består i besök på de olika 
näringsställena. 
 
Tillsynsbesök görs regelbundet. För tillsynen tas en årlig avgift ut.  
 
  



Särskilt prioriterade vid tillsyn är:  
• Nöjeskrogar  
• Sportarenor  
• Restauranger med ung publik  
• Tillfälliga arrangemang  
• Nyetablerade restauranger  

 
Personal från kommunen får inte nekas inträde vid tillsyn. All kommunal tillsynspersonal 
har tjänstekort med fotografi. 
  

Påföljder och rättigheter  
Om kommunen efter ett tillsynbesök och utredning, gör en bedömning att tillståndet ska 
återkallas eller lämnar ett beslut om erinran eller varning har tillståndshavaren alltid rätt att 
lämna synpunkter på beslutet. Yttrandet ska vara skriftligt och lämnas in till kommunen.  
Den som sökt tillstånd och fått avslag eller har fått sitt tillstånd återkallat har rätt att 
överklaga beslutet till Förvaltningsrätten. 
 

Tillsynsavgifter 
Fast avgift/år    1500 kr 
 
Rörlig avgift som bygger på omsättning av alkoholförsäljning 
0 - 50 000    1000 kr 
50 001 - 100 000      2000 kr 
100 000 - 250 000   3000 kr 
250 001- 500 000   4000 kr 
500001-1 000 000   5000 kr 
1 000 001-1 500 000   6000 kr 
1 500 000-2 000 000   7000 kr 
2 000 000-3 000 000   9000 kr 
3 000 000-                          11000 kr 

 
 


